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Taşla Başlayan Bilim: Bilginin Yontulmuş Hali 

 
 

 

Düşünün: Elinizde ne iPhone var ne kahve makinesi. Ne elektrik ne internet. 
Sadece taş var. Evet, bildiğiniz kaya parçası. O da her yerde değil, bazıları 
keskin, bazıları çirkin. İşte bilim dediğimiz şeyin ilk doğuşu, bu manzaranın 
tam ortasında oldu. Bilgi, beyinle değil, taşla yontulmaya başlandı. Başka 
çare yoktu. Bilimin asıl derdi, felsefedeki gibi “varlığın amacı” falan değildi. 
Bilimin derdi, en basit haliyle, akşam yemeği bulmaktı. 

Kazara Mucit: Homo Habilis ve İlk Teknolojik Panik 

Homo habilis, adıyla müsemma “becerikli insan.” Tabii bu beceri, 2.5 milyon 
yıl öncesinin standartlarına göreydi. Bugünü düşünecek olursak, evde bir 
musluk tamir edemeyen bizler için bile oldukça ilkel kalıyor. Ama dönemin 
şartlarına göre, resmen bir silikon vadisi dehasıydı. Bilimsel ilerleme, Homo 
habilis’in eline aldığı bir taş parçasını başka bir taşa vura vura bir kıvılcım 
yaratmasıyla başlamadı. Daha mütevazıydı: Bir taşı keskinleştirdi, sonra da 
o taşla başka bir şey kesti. Kimin aklına gelir ki bu? Kimse "Bugün ne icat 
etsem?" diye düşünmüyordu. Dert, sadece hayatta kalmaktı. Ama işte tam 
da o anda, yani hayatta kalmak için doğayı manipüle etmeye başladığında, 
bilim doğdu. Bu ilk aletler — Oldowan kültürü olarak adlandırılır — oldukça 
basitti: Bir taş parçasının başka bir taşla çarpılarak kenarlarının 

Bilim dedik, ama ilk alet taş parçasıydı. Homo habilis'in 
kazara teknoloji üretmesiyle başlayan serüvenin, nasıl 
evrimsel bir bilgi patlamasına dönüştüğünü izliyoruz. 
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keskinleştirilmesi. Ama bu küçük hamle, insanoğlunun doğayla ilişkisini 
kökten değiştirdi. Artık sadece doğanın verdikleriyle yetinmiyor, onu kendi 
ihtiyaçlarına göre şekillendiriyordu. Bu, pasif bir hayatta kalma 
mücadelesinden, aktif bir doğayı dönüştürme çabasına geçişin ilk adımıydı. 

Taşın Dili: İlk Mühendislik Atölyeleri 

Bilim tarihçileri, taş devrinin bu ilkel aletlerini romantikleştirmeye meyillidir. 
Çünkü bu keskinleştirilmiş taşlar sadece birer alet değil, bir düşünce 
sisteminin ürünüydü. Yani “şu taşa şu açıyla vurursam daha keskin olur” 
düşüncesi, neden-sonuç ilişkisi kurma kapasitesini, yani bilimsel zihnin 
embriyosunu barındırıyordu. Homo habilis’in laboratuvarı yoktu ama taş 
atölyesi vardı—açık havada, çimenlerin üstünde, belki bir ağacın gölgesinde. 
Ve bu atölyelerde sadece taş yontulmuyordu; bilgi üretiliyordu. “Bu taş eti 
daha iyi kesiyor” ya da “şu taş elimi kesti, bir dahaki sefere daha dikkatli 
olayım” gibi çıkarımlar, ilkel ampirik gözlemlerin ilk örnekleriydi. Bu 
deneyler sayesinde daha keskin, daha kullanışlı aletler üretiliyordu. Bilim, 
adeta bir mühendislik stajyeri olarak işe başlamıştı. 

Gözlem, Deney ve Hata: Bilimsel Yöntemin İlkel Provası 

Bugün bilimin temelini gözlem, hipotez, deney ve sonuç oluşturur. Şimdi bu 
ilkel çağlara bu gözlükle bakalım: 

• Gözlem: "Şu taş daha sivri görünüyor." 
• Hipotez: "Sivri taş, etleri daha iyi kesebilir." 
• Deney: Bir mamut postunu önce yuvarlak taşla, sonra sivri taşla 

deneme. 
• Sonuç: "Sivri taş, gerçekten daha başarılı." 
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• Yorum: "Yuvarlak taşı sadece dekoratif amaçlarla kullanmaya 
devam edebilirim." 

İşte bu kadar basit. Homo habilis belki bunları not almadı, belki bilimsel 
dergilerde yayımlayamadı ama taş aletleri kullanarak ilk sistematik doğa 
çözümlemelerini yaptı. Bu döngü, bilimin temel taşı olarak günümüze kadar 
geldi. Aradaki tek fark, mamut postu yerine artık gen dizilimi çözmeye 
çalışıyor olmamız. 

Taş Devri Ekonomisi: Bilimsel Bilginin İlk Ticareti 

Bilimsel bilgi sadece zihinde kalmaz, aktarılır. Homo habilis, yaptığı taş aleti 
sadece kendi için değil, çevresindekiler için de kullandı. Belki de ilk "ben bunu 
yapıyorum, sen de bana biraz et ver" takas ilişkisi bu dönemde doğdu. Daha 
iyi alet yapan biri, artık sadece avlanmak zorunda değildi. Taş alet üreticisi 
sınıfı doğdu (evet, bir sınıf daha o zaman bile oluşmuştu). Bilgi bir avantaj 
sağlıyorsa, ekonomi o bilgiyi alır ve dönüştürür. Ve işte burası önemli: 
Bilimsel bilgi, taş devrinden itibaren ekonomik yapıları şekillendirmeye 
başladı. Daha iyi alet yapanlar daha iyi avlanıyor, daha çok besin buluyor, 
daha çok yaşıyor, daha çok üretiyor… Bilimsel üstünlük = yaşamsal üstünlük. 
Modern dünyadaki patent savaşlarının, gizli formüllerin veya teknolojinin 
monopol haline gelmesinin kökeni, işte bu taş devri ekonomisine dayanır. 

Toplum ve Taş: Bilimin Sosyolojik Etkileri 

Taş alet üretimi, sadece bireysel değil, toplumsal bir değişimi de tetikledi. 
Alet yapabilenler daha saygı görmeye başladı. Kimse sürekli eli boş avdan 
dönen biriyle takılmak istemezdi. Belki de ilk sosyal hiyerarşiler, bilginin ve 
becerinin kimde olduğuna göre şekillendi. O taş yontma bilgisi, yalnızca 
pratik değil, prestij de sağlıyordu. Topluluklar içinde bilgi taşıyan bireyler (ki 
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bu bilgi tamamen "hangi taşı nasıl kırmalı" ile ilgili olabilir), zamanla daha 
merkezi bir rol oynamaya başladı. Bilgi artık sadece bireysel değil, toplumsal 
bir güçtü. Bu güç, liderlerin, şamanların veya bilginlerin (belki de ilk 
“bilge”ler bu taş ustalarıydı) yükselişinin zeminini hazırladı. Bilim, daha ilk 
adımlarından itibaren toplumun sosyal dokusunu örmeye başlamıştı. 

Taştan Teknolojiye: Sürekli Evrilen Bilimsel Güdü 

Burada durup düşünelim: Taş aletle başlayan bu süreç, bugün nereye geldi? 
Bilgisayar çipleri de aslında yontulmuş silisyum değil mi? Taş devrinin 
torunları, atomları yontmaya başladığında, hâlâ aynı dürtüyle hareket 
ediyordu: Doğayı anla, kontrol et, hayatta kal. Ve belki de biraz 
"diğerlerinden üstün ol." Bilim, doğayı taklit etme ya da onu eğip bükme 
çabasıdır. Homo habilis taşla başladığında, bilimin ilk kıvılcımını çaktı. Belki 
o kıvılcım hemen ateş olmadı, ama zamanla yıldızlara kadar uzanan bir 
yangına dönüştü. 

 

 

 

 

 

 

 

 

• İlk bilimsel düşünce, basit taş aletlerle doğdu. 
• Homo habilis’in taşları yontma yöntemi, gözlem ve deneye 

dayanıyordu. 
• Taş alet kullanımı, bilgi aktarımını, ekonomik işbölümünü ve 

sosyal statüyü şekillendirdi. 
• Bilim, daha ilk adımlarından itibaren sadece doğayı değil, toplumu 

da yeniden inşa etti. 
• O günden bugüne bilim, insanın doğayla olan ilişkisinde hem 

kalkan hem de kılıç oldu. 

 




